
19
61

  
 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO NOVO 

CNPJ: 83.102.780/0001-08  

Rua Celso Ramos, 5070 – Centro - Benedito Novo - SC 

CEP: 89.124-000 – FONE/FAX (47) 3385-0487  

E-mail: compras@beneditonovo.sc.gov.br 

Home Page: www.beneditonovo.sc.gov.br   

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO No. 000011/2009 
MODALIDADE: Tomada de Preços para Obras e Serviços de Engenharia - 000011/2009 
Esta Licitação é do tipo menor preço/global. 
Data: 26/03/2009 - Horário: 10h00m 
 
Ata da Sessão Pública de Abertura dos Envelopes de Preços 

 
Na data e horário supramencionados, na sede da Prefeitura Municipal, reuniram-se, em sessão pública 
na sala de reuniões, Sérgio Dário Pasquali, presidente e os membros, Analu Lenzi Kleinschmidt e 
Marilia Panoch, todos integrantes da Comissão de Licitação, nomeados pela Portaria nº. 005/2009, de 
06 de janeiro de 2009, incumbida de dirigir e julgar o procedimento licitatório tipo Tomada de Preços 
para Obras e Serviços de Engenharia nº. 000011/2009, que objetiva a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE AMPLIAÇÃO, IMPLANTAÇÃO DE ARQUIBANCADAS, 
FECHAMENTO E PISO DA QUADRA E GINÁSIO DE ESPORTES JOÃO ALBERTO PIZZOLATTI. 
Aberta a sessão verificou-se a presença apenas do representante da licitante SIFRA CONSTRUTORA 
E INCORPORADORA LTDA, senhor Hilário Phillipps, portador da carteira de identidade nº 4.513.451-
2. Dando continuidade á sessão o Presidente da Comissão fez a abertura dos envelopes nº 2, os quais 
encontravam-se completamente lacrados, contendo as propostas de preços, sendo as mesmas 
conferidas e rubricadas por todos os presentes. Após conferência da conformidade das propostas com 
o exigido no edital constatou-se que as mesmas estão de acordo com o exigido nos itens 2.2 e 8.1 do 
Edital, em relação ao preço máximo por item e total permitido. Elaborou-se o quadro classificatório 
abaixo: 
1º Lugar AGUAS VERDES EMPREITEIRA DE MÃO DE OBRA LTDA VALOR R$ 226.181,85 
2º Lugar SIFRA CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA VALOR R$ 255.371,14 
A comissão de licitações com base nos valores apresentados no quadro acima apontou como 
vencedora a licitante AGUAS VERDES EMPREITEIRA DE MÃO DE OBRA LTDA, classificada em 
primeiro lugar, com o valor de R$ 226.181,85 (duzentos e vinte e seis mil cento e oitenta e um reais e 
oitenta e cinco centavos). Colocada a palavra a disposição do representante presente o mesmo 
questionou a comissão sobre a necessidade de apresentar declaração em relação ao item 8.2 do 
Edital (“8.2 No preço ofertado para a prestação dos serviços deverão estar inclusos todos os materiais, 

mão de obra, máquinas, ferramentas, impostos, taxas, transportes, alimentação, vestimenta de trabalho, 

encargos trabalhistas, material de segurança, ficando também por conta do construtor o fornecimento de 

água e energia elétrica, destinados à execução do objeto licitado”). O presidente da comissão 
esclareceu que o referido item apenas menciona que no preço cotado deveria estar incluso os custos 
com tais despesas não sendo necessária apresentação de declaração para isso. Nada mais havendo 
a tratar, a sessão foi encerrada e lavrada a presente ata que, lida e aprovada, vai assinada pela 
comissão onde, posteriormente será publicada em mural e no site do Município para ciência dos 
licitantes interessados e não havendo interposição de recurso dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis 
da publicação desta, conforme Artigo 109, inciso I, letras “b”. da Lei nº. 8666/93, será enviado o 
processo a autoridade superior para adjudicação e homologação.  
 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 
 
 

Sérgio Dário Pasquali 
Presidente 

Analu Lenzi Kleinschmidt 
Secretária 

Marilia Panoch 
Membro 

 


